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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá stavbou a kalibrací matematického modelu

simulujícího srážko-odtokové procesy v zájmové lokalitě Choteč a jeho následnou

aplikací pro návrh opatření proti záplavám způsobeným extrémními srážkovými

událostmi. V teoretické části jsou popsány možné metody monitoringu a modelování.

Praktická část se věnuje stavbě modelu, jeho kalibraci na základě dat získaných

od očitých svědků a jeho aplikaci pro návrh opatření proti záplavám. Na závěr je

vyhodnocena analýza efektivity navržených opatření.

Klíčová slova

extrémní srážkové události, extravilánové vody, hospodaření s dešťovou vodou,

monitoring, model, MIKE+, kalibrace, analýza efektivity

Abstract

This diploma thesis deals with building and calibrating a mathematical model

simulating rainfall-runoff processes at location of interest Choteč and its application

for designing measures against flooding caused by extreme precipitation events.

In the theoretical part, methods of monitoring and modelling are described. Practical

part concerns with construction of the model, its calibration based on data obtained by

eyewitness testimony and its application for the design of flood prevention measures.

The results of the efficiency analysis of the proposed measures are evaluated at the

end.

Keywords

extreme precipitation events, extravillan water, rainwater management, monitoring,

model, MIKE+, calibration, efficiency analysis
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1 Úvod

Význam vody je nezpochybnitelný. Voda je základem života a nevyužíváme ji pouze

na vaření nebo k osobní hygieně, ale také v zemědělské nebo průmyslové výrobě.

Voda je zkrátka potřeba všude a pořád.

Česká republika je významnou pramennou oblastí, proto se někdy nazývá „střechou

Evropy“. Všechny řeky však z území státu odtékají, proto jsou zásoby vody na našem

území plně závislé na srážkách. [1] Nelze ovlivnit množství vody, která zde spadne,

dokážeme ale ovlivnit, kolik srážkové vody na našem území zůstane a v jaké podobě.

Úkolu udržení co největšího objemu srážkových vod v povodí a zpomalení srážkového

odtoku se snažíme docílit pomocí principů hospodaření s dešťovou vodou (HDV)

v urbanizovaném území. Výrazná urbanizace zvyšuje podíl nepropustných ploch, a tak

podporuje povrchový odtok z povodí. Při stále častěji se vyskytujících extrémních

dešťových událostech může docházet k tvorbě bleskových záplav, které si mimo škod

na majetku a krajině a ohrožení funkce na kritické infrastruktuře mohou v důsledku

vybrat svou daň i na lidských životech.

Obr. 1: Na hraně vlastní zkázy [2]

Aby bylo možné odtok z extrémních srážek co nejdéle zadržet v povodí a bezpečně ho

převést, je potřeba znát odtokové charakteristiky povodí a sítě odvodnění. Jelikož

zájmové území není většinou vybaveno dlouhodobým monitoringem, lze tyto

informace získat od očitých svědků a doplnit je matematickým modelem simulujícím

srážko-odtokové procesy v krajině. Model díky popisu chování povodí a systému
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odvodnění při extrémních srážkách umožňuje vytvořit optimální návrh opatření

proti bleskovým záplavám.

Právě tato situace je aktuální v obci Choteč u Prahy, kde při přívalových deštích

dochází zejména k zaplavení hlavní pozemní komunikace, která obcí prochází. Jako

reakce na tuto skutečnost vznikl požadavek na vytvoření 2D matematického modelu

simulujícího srážko-odtokové procesy v oblasti Chotče a následnou analýzu návrhu

opatření proti extrémním srážkám. Právě jeho vypracování je předmětem této

diplomové práce.
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2 Teoretický základ

2.1 Extrémní srážky v urbanizovaném území

V přirozeném povodí dochází k znatelně nižšímu odtoku oproti urbanizovanému

území, neboť jsou do tvorby efektivní srážky v maximální možné míře zapojeny

všechny základní ztrátové procesy, ať už je řeč o vsakování, výparu nebo retenčních

schopnostech povrchu. Výrazně ke snížení odtoku přispívá vegetační pokryv

a propustné půdní a horninové prostředí.

V urbanizovaném území je hlavní příčinou změn v odtokovém režimu navyšování

podílu nepropustných zpevněných ploch v povodí, který ve městech dosahuje i více

než 70 %. [3] Dochází tak k nárůstu objemu odtékající vody, ke zrychlení srážkového

odtoku a zároveň ke snižování schopnosti transformace kulminačního průtoku

povodňové vlny, což může za extrémních dešťových událostí zapříčinit vznik

bleskových záplav. K těm dochází nejčastěji v období jarních přívalových dešťů

a letních bouřek. Dle Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ) lze přívalový

déšť charakterizovat jako srážku s intenzitou zpravidla větší než 30 mm/hod. Přívalový

déšť způsobující bleskovou povodeň zpravidla zasahuje plochu několika km2 a může

trvat minuty až hodiny. [4] Kromě podílu nepropustných zpevněných ploch ovlivňuje

v městském prostředí množství odváděné vody též kapacita modrozelené infastruktury

(MZI) a stokového systému. Úplná ochrana proti všem typům srážkových epizod není

možná, avšak zadržováním vody v povodí a protipovodňovými opatřeními, či obecně

principy HDV, lze zmírnit následky povodní a adaptovat se na důsledky klimatických

změn.

Z projekcí a hydrologických modelů změny klimatu lze předpokládat, že se ve střední

Evropě v budoucnu zvýší četnost výskytu extrémních srážek, a tedy i bleskových

povodní. Ačkoli dlouhodobé průměrné hodnoty srážkového úhrnu zůstanou téměř

neměnné, nebude zachováno jejich časové rozložení. Po menším počtu dešťových

událostí s vyššími intenzitami tak přijdou častější a déletrvající bezdeštná období,

na která bude nutno se připravit retencí vody v krajině. [1]

Pro případ bleskových záplav v urbanizovaném území nemusíme chodit daleko.

V roce 2013 došlo ve středních Čechách v povodí Rokytky k průchodu povodňové

vlny s dobou opakování větší než 100 let. Příčinou vzniku povodně byla kromě

extrémní srážky snížená kapacita retenčních prostorů v povodí, vysoká míra nasycení
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půdy v povodí a významné zastoupení nepropustných ploch. Intenzita extrémní srážky

dosáhla 100 mm/24 hod a vyvolala na vodním toku Rokytka průtok vody na úrovni

Q100. Část povodňové vlny byla zachycena v suché nádrži Čihadla a byla tak

maximálně využita transformační schopnost nádrže. Z manipulačního řádu vodního

díla Čihadla byl kulminační průtok povodňové vlny stanoven na hodnotu 33 m3/s.

Vlivem povodně došlo k narušení zdi v zámeckém parku v Počernicích a zaplavení

mnoha ulic i sklepních prostor. [5] Na Obr. 2 až Obr. 4 jsou k nahlédnutí projevy

uváděné bleskové povodně.

Obr. 2: Záplava zámecké zdi v Počernicích [5] Obr. 3: Železniční viadukt u Rokytky [5]

Kromě nutnosti přítomnosti opatření, záleží i na kvalitě jejich provedení.

Na následujícím obrázku (Obr. 4) je vidět problematická lokalita na oddílné dešťové

kanalizaci, kde je snížena kapacita uliční vpusti. Problémem v tomto úseku je ovšem

také nevyhovující vyspádování místní komunikace.

Obr. 4: Snížená kapacita uliční vpusti do kanalizace a nevhodné vyspádování

komunikace [5]

Zahraničním příkladem z dřívějších let lze označit situaci z roku 2011 v hlavním městě

Dánska, Kodani. 2. července 2011 zasáhl Kodaň extrémní déšť o srážkovém úhrnu

více něž 135 mm za 3 hodiny. [6] Šlo o největší zaznamenaný 24hodinový srážkový

úhrn za posledních 55 let. [7] Došlo k nezvratnému poškození obytných domů
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a městské infrastruktury, byly zaplaveny sklepní prostory, ulice i hlavní silnice. Voda

v některých místech dosahovala až jednoho metru [8] a škody se vyšplhaly v přepočtu

na neuvěřitelných 26 miliard korun českých. [6] Hydraulický model znázorňuje

zaplavené oblasti Kodaně (Obr. 5). Závažnost situace zároveň demonstruje Obr. 6.

Obr. 5: Hydraulický modelu záplavy v Kodani roku 2011 [8]

Obr. 6: Zaplavené ulice Kodaně po přívalových deštích roku 2011 [9]

Jednou z nedávných katastrofických událostí spjatých s přívalovým deštěm je

blesková záplava italské provincie Ancona, kde v noci z 15. na 16. září 2022 napadlo

za několik hodin na 420 mm srážek. [10] Vznikly izolované oblasti bez elektřiny


[…]

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Obr. 12.1.5: Prvky systému odvodnění – prvek 4
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Obr. 12.1.6: Prvky systému odvodnění – prvek 5
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Obr. 12.1.7: Prvky systému odvodnění – prvek 6
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Obr. 12.1.8: Prvky systému odvodnění – prvek 7
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Obr. 12.1.9: Prvky systému odvodnění – prvek 8
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Obr. 12.1.10: Prvky systému odvodnění – prvek 9
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Obr. 12.1.11: Prvky systému odvodnění – prvek 10
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Obr. 12.1.12: Prvky systému odvodnění – prvek 11
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Obr. 12.1.13: Prvky systému odvodnění – prvek 12
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Obr. 12.1.14: Prvky systému odvodnění – prvek 13
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Obr. 12.1.15: Prvky systému odvodnění – prvek 14
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Obr. 12.1.16: Prvky systému odvodnění – prvek 15
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12.2 Tvorba modelu
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12.3 Výpočet kritické doby trvání deště dle objemu

Tab. 12.3.1: Vstupy pro výpočet kritické doby trvání deště z hlediska objemu (A = plocha,

ψ = součinitel odtoku, Q = průtok)

Tab. 12.3.2: Vypočtené hodnoty jednotlivých členů bilance (V = objem)
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12.4 Použité modelové deště

Tab. 12.4.1: Přehled použitých náhradních intenzit pro modelové deště (zvýrazněno) v Tab. 8
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12.4.1 Blokové deště

Tab. 12.4.1.1: Vstupní hodnoty grafu b1_10

Obr. 12.4.1.1: Graf průběhu deště b1_10
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Tab. 12.4.1.2: Vstupní hodnoty grafu b2_10

Obr. 12.4.1.2: Graf průběhu deště b2_10
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Tab. 12.4.1.3: Vstupní hodnoty grafu b1_20

Obr. 12.4.1.3: Graf průběhu deště b1_20
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Tab. 12.4.1.4: Vstupní hodnoty grafu b2_20

Obr. 12.4.1.4: Graf průběhu deště b2_20
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12.4.2 Šifaldovy deště

Tab. 12.4.2.1: Vstupní hodnoty grafu Š1_10

Obr. 12.4.2.1: Graf průběhu deště Š1_10
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Tab. 12.4.2.2: Vstupní hodnoty grafu Š2_10

Obr. 12.4.2.2: Graf průběhu deště Š2_10
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Tab. 12.4.2.3: Vstupní hodnoty grafu Š1_20

Obr. 12.4.2.3: Graf průběhu deště Š1_20
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Tab. 12.4.2.4: Vstupní hodnoty grafu Š2_20

Obr. 12.4.2.4: Graf průběhu deště Š2_20
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Tab. 12.4.2.5: Vstupní hodnoty grafu Š20_10

Obr. 12.4.2.5: Graf průběhu deště Š20_10
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12.5 Výsledky simulace za současného stavu
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12.6 Výsledky simulace s navrženými opatřeními

Obr. 12.6.1: Stav inundace nad mostem hlavní bez opatření – zobrazení maximálních hloubek

Obr. 12.6.2: Stav inundace nad mostem hlavní po opatření – zobrazení maximálních hloubek
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Obr. 12.6.3: Stav inundace nad mostem hlavní před opatřením – zobrazení hloubek v posledním kroku

simulace

Obr. 12.6.4: Stav inundace nad mostem hlavní po opatření – zobrazení hloubek v posledním kroku

simulace
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12.6.1 Déšť 12. 5. 2021
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12.6.2 Déšť 13. 5. 2021
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12.6.3 Modelové deště

Obr. 12.6.3.1: b1_10 – průtok [m3/s] v čase v KP velký poldr

Obr. 12.6.3.2: Š1_10 – průtok [m3/s] v čase v KP velký poldr
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Obr. 12.6.3.3: b1_10 – kumulativní průtok [m3] v čase v KP velký poldr

Obr. 12.6.3.4: Š1_10 – kumulativní průtok [m3] v čase v KP velký poldr
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Obr. 12.6.3.5: b2_10 – průtok [m3/s] v čase v KP velký poldr

Obr. 12.6.3.6: Š2_10 – průtok [m3/s] v čase v KP velký poldr
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Obr. 12.6.3.7: b2_10 – kumulativní průtok [m3] v čase v KP velký poldr

Obr. 12.6.3.8: Š2_10 – kumulativní průtok [m3] v čase v KP velký poldr
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Obr. 12.6.3.9: b1_20 – průtok [m3/s] v čase v KP velký poldr

Obr. 12.6.3.10: Š1_20 – průtok [m3/s] v čase v KP velký poldr
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Obr. 12.6.3.11: b1_20 – kumulativní průtok [m3] v čase v KP velký poldr

Obr. 12.6.3.12: Š1_20 – kumulativní průtok [m3] v čase v KP velký poldr
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Obr. 12.6.3.13: b2_20 – průtok [m3/s] v čase v KP velký poldr

Obr. 12.6.3.14: Š2_20 – průtok [m3/s] v čase v KP velký poldr
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Obr. 12.6.3.15: b2_20 – kumulativní průtok [m3] v čase v KP velký poldr

Obr. 12.6.3.16: Š2_20 – kumulativní průtok [m3] v čase v KP velký poldr

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

6:00:00 6:20:00 6:40:00 7:00:00 7:20:00 7:40:00 8:00:00

Q
ku

m
u

la
ti

vn
í
[m

3 ]

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

6:00:00 6:20:00 6:40:00 7:00:00 7:20:00 7:40:00 8:00:00

Q
ku

m
u

la
ti

vn
í
[m

3 ]

DP
zav_prace
DP