I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení odvodnění obce Choteč z hlediska nátoku extravilánových vod
Jméno autora: Kateřina Škvařilová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Tomáš Metelka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Aquaprocon sro., Dukelských hrdinů 12, Praha 7, 170 00

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá relativně novým tématem, kterým jsou extrémní srážky. Tento jev je v posledních letech vidět stále častěji, a to včetně jeho důsledků v podobě lokálních zátop a následných škod na majetku obyvatel a na městské infrastruktuře. Diplomantka teoretické části práce správně popisuje základní charakteristiky tohoto jevu a možné způsoby ochrany společnosti. Zpracovaná diplomová práce je navíc spojena s poměrně náročnou technologií 2D simulačních modelů. Hodnotím tedy práci jako tematicky i obsahově „náročnější“.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce v principu naplňuje požadavky zadání definované v kapitole 3. Jediným dílčím cílem, který nebyl zcela naplněn je kalibrace simulačního modelu. Diplomová práce je v důsledku absence potřebných srážkových dat omezena na kalibraci podle konzultací s místními občany. Diplomantka nicméně nemohla vlastními silami kalibrační data zajistit. Popsaný způsob provedené kalibrace na základě informací o průběhu záplavy je akceptovaným postupem, který je možno přijmout jako v dané situaci jediný možný. Hodnotím splnění zadání jako „splněno s menšími výhradami“.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomantka zvolila pro řešení správný postup založený na technologii dvourozměrného simulačního modelu, který umožňuje jak vyhodnocení reálných přívalových srážek, tak i optimalizaci a posouzení vlivu navržených opatření. Celkově také předložený postup v principu odpovídá standardním etapám prací projektů a studií ve vodohospodářské praxi. Hodnotím zvolený postup jako „správný“.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Téma diplomové práce patří k novým tématům současné vodohospodářské praxe. Důsledky probíhající změny klimatu spojené s neustálým rozšiřováním městských aglomerací a urbanizovaných povodí nutně přinášejí problémy spojené s dešťovými přívaly. Trendy přitom dokládají, že extremičita dešťů se bude v budoucnosti dále zvětšovat. Faktem ale je, že toto nové téma ještě není plně zažité a standardizované vodohospodářské praxi a do značné míry ani ve vědecké obci. S ohledem na tento fakt je nutno práci diplomantky speciálně ocenit z hlediska originality přístupu k řešení, které obecně nemá pevnou a zažitou strukturu, dostatečné množství odborné literatury nebo příkladů z praxe. Diplomantka přesvědčivě prokázala, že se v dané problematice dobře orientuje. Hodnotím odbornou úroveň práce jako „výborně“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Struktura diplomové práce v principu odpovídá požadavkům na tento typ dokumentace. Z pohledu praxe bych pouze doporučil lepší členění kapitoly 6 „Řešení a diskuze výsledků“. Spojení stavby a kalibrace modelu s hodnocením současného stavu, s návrhem a posouzením výhledového stavu nepůsobí na první pohled úplně přehledně. Formální a jazyková stránka práce je kvalitní, nad úrovní standardních prací tohoto druhu. Diplomantka prokazuje dobrou znalost vodohospodářské terminologie a prokazuje schopnost správně a čitelně vyjádřit klíčová fakta řešení. Hodnotím formální a jazykovou úroveň a rozsah práce jako „výbornou“.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Seznam studijních pramenů dokumentuje diplomantka v kapitole 8. Zde předkládá seznam 63 zdrojů odborné literatury pro své studium. Jedná se jak o technickou odbornou literaturu, tak i o odkazy na současnou legislativu. S radostí kvituji, že seznam obsahuje také literaturu cizojazyčnou, která speciálně v tomto nově se vyvíjejícím segmentu vodního hospodářství představuje důležitý zdroj informací. Všechny zdroje jsou v textu řádně citovány spolu s odkazem na vlastní zdroj. Hodnotím výběr zdrojů a korektnost citací jako „výbornou“.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Téma diplomové práce nepatří k typickým vodohospodářským úlohám současné praxe. Jedná se o poměrně nové a v praxi ještě neukotvené téma s množstvím nezodpovězených otázek a úskalí. O to více je třeba ocenit přístup diplomantky k celému řešení v těchto nestandardních podmínkách.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce patří svým obsahem i zpracováním k novým tématům oboru městského odvodnění. To se týká jak obecné otázky řešení přívalových srážek a ochrany před nimi, tak i jednotlivých metod a postupů použitých v rámci práce, kterými je využití dvourozměrného simulačního modelu, použití nových HDV prvků jako povodňové koridory a dočasné retenční prostory nebo zapojení technologie mikrovlnných spojů mobilních sítí do analýzy srážkových dat. Jedná se tedy z mého pohledu o značně progresivní práci posouvající dopředu obor vodního hospodářství. To s sebou samozřejmě přináší i dílčí problémy a výzvy, které je nutno během prací vyřešit. Diplomantka se podle mého názoru s těmito výzvami vypořádala se ctí a její práce může sloužit jako dobrý základ pro další rozvoj v tomto segmentu vodohospodářské problematiky.

K diplomantce mám následující dotazy:

- Při zpracování diplomové práce je často zmiňováno použití programu SCALGO Live. Zajímalo by mne bližší představení tohoto prostředku, který v ČR není příliš znám. Existuje alternativa tohoto programu?
- Diplomantka využívá při tvorbě TIN modelu terénu data ze zdroje „Open Street Maps“ a pracuje v koordinačním systému WGS84. Zajímá mne, proč nebyla využita data digitálního katastru obce a koordinační systém JTSK, standardně používaný v ČR?

- c. Simulační model byl postaven bez uvažování výparu, počátečních ztrát a infiltrace. Jak by se celé řešení změnilo, pokud by tyto ztráty byly vzaty v úvahu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.1.2023

Podpis: Tomáš Metelka